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                                                        भारि सरकार 

सांख्यिकी और कार्िक्रम कार्ािन्वर्न मंत्रालर् 

   राष्ट्र ीर् सांख्यिकीर् कार्ािलर् 

 

नई शिल्ली 

 शिनांक: 12 मई,  2021 

 
 

पे्रस प्रकाशनी  
 

मार्ि, 2021 (आधार 2011-12=100) के महीने के तलए औद्योतिक उत्पादन िथा उपर्ोि 

आधाररि सूर्कांक के त्वररि अनुमान 

 

औद्योशगक  उत्पािन सूचकांक (आईआईपी) के त्वररत अनुमानो ंको छः  सप्ताह के अन्तराि के 

साथ प्रते्यक माह की 12 तारीख (अथवा यशि 12 तारीख को अवकाश है तो उससे एक शिन पहिे) जारी 

शकया जाता है और इसे स्रोत एजेंशसयो,ं जो उत्पािक फैक्टररयो/ंप्रशतष्ठानो ंसे, बारी-बारी से डाटा प्राप्त 

करती हैं, से प्राप्त डाटा के साथ संकशित शकया जाता है l  

2. माचच, 2021 के महीने के शिए आधार 2011-12 के साथ औद्योशगक उत्पािन सूचकांक 

(आईआईपी) का त्वररत अनुमान 143.4 रहा l माचच, 2021 के महीने के शिए खनन, शवशनमाचण और 

शवि्युत् के्षत्ो ंके औद्योशगक उत्पािन सूचकांक, क्रमशः  139.0, 140.4 तथा 180.0 रहे I आईआईपी की 

संशोधन नीशत के अनुसार अनुवती प्रकाशशनयो ंके इन त्वररत अनुमानो ंमें संशोधन शकया जाएगा I 

3. उपयोग-आधाररत वगीकरण के अनुसार माचच, 2021 के महीने के शिए बुशनयािी वसु्तओ ंके शिए 

सूचकांक 144.8, पंूजीगत वसु्तओ ं के शिए 103.0, मध्यवती वसु्तओ ं के शिए 152.3 और 

अवसंरचना/शनमाचण वसु्तओ ंके शिए 154.3 रहा । इसके अिावा, माचच, 2021 के शिए उपभोक्ता उपयोग 

की शटकाऊ और उपभोक्ता उपयोग की गैर-शटकाऊ वसु्तओ ंमें यह क्रमशः  128.9 और 155.2  रहा ।  

4.     माचच, 2021 के महीने के शिए सेक्टर संबंधी औद्योशगक उत्पािन सूचकांक के त्वररत अनुमान 

के शववरण, राष्ट्र ीय औद्योशगक वगीकरण (एनआईसी- 2008) के 2-अंकीय िेवि और उपयोग आधाररत 

वगीकरण क्रमशः  शववरणी I, II और III में शिए गए हैं l साथ ही औद्योशगक समूहो ं(एनआईसी, 2008 के 

2-अंकीय स्तर के अनुसार) और सेक्टरो ंद्वारा अपै्रि, 2020 से औद्योशगक सेक् टर में हुए पररवचतनो ंका 

आकिन करने के शिए उपयोगकताचओ ंहेतु शववरण IV में प्रशतमाह सूचकांक उपिब् ध कराए जा रहे हैं 

। 

5. माचच, 2021 के महीने के शिए आईआईपी के त्वररत अनुमानो ंके साथ फरवरी, 2021 के शिए 

सूचकांको ंमें प्रथम संशोधन हो चुका है और स्रोत एजेंशसयो ंसे प्राप्त अद्यशतत आंकडो ंके पररपे्रक्ष्य में 

शिसंबर, 2020 के शिए सूचकांको ंमें अंशतम रूप से संशोधन शकया गया है । माचच, 2021 के त् वररत 

अनुमान, फरवरी, 2021 का प्रथम संशोधन और शिसंबर, 2020 का अंशतम संशोधन क्रमश: 86 प्रशतशत, 

93 प्रशतशत और 95 प्रशतशत की अशधभाररत प्रशतशक्रया िरो ंपर संकशित शकए गए हैं l 
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6. अपै्रि, 2021 के शिए सूचकांक 11 जून, 2021, शुक्रवार को जारी शकए जाएंगे ।  

 

 

 

शटप्पणी: - 

1. इस पे्रस प्रकाशनी के संबंध में सूचना मंत्ािय की वेबसाइट- http://www.mospi.nic.in पर भी 

उपिब्ध है।  
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तििरण I: औद्योतिक उत्पादन सूर्कांक -सेक्टर संबंधी  

(आधार: 2011-12=100) 

माह   

खनन  तितनमािण  तिद्रु्ि् सामान्य  

(14.372472) (77.63321) (7.994318) (100) 

2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 

अपै्रि 107.8 78.8 126.2 42.1 162.9 125.6 126.5 54.0 
मई 110.1 87.6 135.8 84.4 176.9 150.6 135.4 90.2 

जून 106.5 85.7 129.0 107.1 173.6 156.2 129.3 107.9 
जुिाई 100.2 87.5 133.7 118.5 170.5 166.3 131.8 117.9 
अगस्त 92.0 84.0 128.4 118.7 165.7 162.7 126.2 117.2 
शसतम् बर 86.4 87.6 126.0 126.5 158.7 166.4 122.9 124.1 
अक् टूबर 99.5 98.5 126.3 132.0 145.8 162.2 124.0 129.6 
नवंबर 112.7 106.6 130.6 128.5 139.9 144.8 128.8 126.7 
शिसंबर  120.9 117.3 135.4 139.0 150.3 158.0 134.5 137.4 
जनवरी 124.3 121.2 137.9 136.1 155.6 164.2 137.4 136.2 

फरवरी 123.3 117.9 134.2 129.3 153.7 153.9 134.2 129.6 
माचच* 131.0 139.0 111.6 140.4 146.9 180.0 117.2 143.4 

औसत               

             
अपै्रि-माचच   109.6 101.0 129.6 116.9 158.4 157.6 129.0 117.9 

                 

शपछिे वर्च की तिनुरूपी अवशध की तुिना में वृद्धि         

              
माचच* -1.3 6.1 -22.8 25.8 -8.2 22.5 -18.7 22.4 
              
अपै्रि-माचच   1.6 -7.8 -1.4 -9.8 1.0 -0.5 -0.8 -8.6 

                  

* मार्ि, 2021 के आंकड़े त्वररि है l       
नोट :तदसंबर’20 और फरिरी‘ 21 के महीनो ंके सूर्कांको ंमें अद्यतिि उत् पादन आंकड़े शातमल हैं । 
र्ह ध्यान तदर्ा जाए तक कोतिड-19 महामारी के प्रसार को रोकने के तलए राष्ट्र ीर् स्तर पर लॉकडाउन की घोषणा मार्ि, 2020 के अंि से की िर्ी 

थी, इसतलए मार्ि, 2020 में सूर्कांक बहुि कम था l   
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वििरण II:  औद्योगिक उत्पादन का सचूकाांक- (2-अांकीय स्तर) 

(आधार: 2011-12=100) 
उद्योि कोड तििरण  अतधमान  सूर्कांक  संर्र्ी सूर्कांक  प्रतिशि िृख्यि 

     माचच'20 माचच'21* अप्रैल-माचच* माचच'21* अप्रैल-माचच* 

          2019-20 2020-21   2020-21 
10 खाद्य उत् पािो ंका उत्पािन  5.3025 118.1 140.3 123.7 120.3 18.8 -2.7 
11 पेय पिाथों का उत्पािन 1.0354 87.5 106.9 106.4 78.6 22.2 -26.1 
12 तंबाकू उत् पािो ंका उत्पािन 0.7985 91.5 87.3 95.4 79.6 -4.6 -16.6 
13 कपडा शनमाचण  3.2913 100.3 116.8 115.7 90.7 16.5 -21.6 
14 पररधानो ंका उत्पािन 1.3225 115.6 144.7 154.6 108.6 25.2 -29.8 
15 

16  

चमडा और चमडे से संबंशधत उत् पािो ंका उत्पािन  

फनीचर को छोडकर िकडी और िकडी तथा काकच  से बनी वस् तुओ ंका उत् पािन स् टर ा और प् िैशटंग मैशटररयल् स की वस् तुओ ंका 

शवशनमाचण 

0.5021 100.8 124.7 122.7 100.7 23.7 -17.9 

 
खाद्य उत् पािो ंका उत्पािन  0.1930 85.1 123.7 113.8 91.5 45.4 -19.6 

17 कागज तथा कागज उत् पािो ंका उत्पािन 0.8724 69.2 89.6 90.8 69.7 29.5 -23.2 
18 शप्रशटंग तथा ररकॉडेड मीशडया का पुनः -उत्पािन 0.6798 74.2 71.9 90.7 65.1 -3.1 -28.2 
19 कोक और पररष् कृत पेटर ोशियम उत् पािो ंका उत्पािन  11.7749 132.3 130.2 126.7 111.1 -1.6 -12.3 
20 रसायन तथा रासायशनक उत् पािो ंका उत्पािन 7.8730 101.1 127.4 118.5 115.7 26.0 -2.4 
21 भेर्ज, और्धीय रसायन तथा वनस् पशत उत् पािो ंका उत्पािन 4.9810 168.6 228.0 215.2 218.5 35.2 1.5 
22 रबर और प् िाद्धस् टक उत् पािो ंका उत्पािन 2.4222 77.9 114.3 100.0 96.3 46.7 -3.7 
23 अन्य गैर-धाद्धत् वक खशनज उत् पािो ंका उत्पािन 4.0853 107.2 139.3 121.3 105.6 29.9 -12.9 
24 प्राथशमक धातुओ ंका उत्पािन  12.8043 143.0 180.5 159.1 149.3 26.2 -6.2 
25 मशीनरी और उपकरणो ंको छोडकर फेबररकेटेड धातु उत् पािो ंका उत्पािन  2.6549 73.1 98.3 90.6 77.9 34.5 -14.0 
26 कम् प् यूटर, इिेक् टर ॉशनक और ऑशिकि उत् पािो ंका उत्पािन  1.5704 100.6 175.7 151.0 129.5 74.7 -14.2 
27 इिेद्धक्टरकि उपकरणो ंका शवशनमाचण  2.9983 71.4 107.3 105.2 92.0 50.3 -12.5 
28 मशीनरी और एनईसी उपकरणो ंका शवशनमाचण 4.7653 86.9 122.8 107.7 91.9 41.3 -14.7 
29 मोटर वाहन, टर ेिर तथा सेमी-टर ेिरो ंका शवशनमाचण  4.8573 64.2 114.1 100.2 81.1 77.7 -19.1 
30 अन्य पररवहन उपकरणो ंका शवशनमाचण 1.7763 107.8 141.6 136.6 111.7 31.4 -18.2 
31 फनीचरो ंका शवशनमाचण 0.1311 168.9 174.1 197.3 142.5 3.1 -27.8 
32 अन् य शवशनमाचण   0.9415 62.0 92.2 81.2 62.6 48.7 -22.9 

                  
05 खनन 14.3725 131.0 139.0 109.6 101.0 6.1 -7.8 

10-32 शवशनमाचण 77.6332 111.6 140.4 129.6 116.9 25.8 -9.8 
35 शवि्युत 7.9943 146.9 180.0 158.4 157.6 22.5 -0.5 

                  
  सामान्य सूचकांक  100.00 117.2 143.4 129.0 117.9 22.4 -8.6 

* माचच, 2021 के आंकडें त्वररत अनुमान हैं । 

यह ध्यान शिया जाए शक कोशवड-19 महामारी के प्रसार को रोकने के शिए राष्ट्र ीय स्तर पर िॉकडाउन की घोर्णा माचच, 2020 के अंत से की गयी थी, इसशिए माचच, 2020 में सूचकांक बहुत कम था l 
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तििरण III : औद्योतिक उत् पादन का सूर्कांक- उपर्ोि आधाररि  
(आधार:2011-12=100) 

  बुतनर्ादी िसु्तएं पंूजीिि िसु्तएं मध्यििी िसु्तएं 
अिसंरर्ना  /तनमािण संबंधी  

िसु्तएं उपभोक्ता तटकाऊ िसु्तएं उपभोक्ता िैर  -तटकाऊ िसु्तएं  
माह  (34.048612) (8.223043) (17.221487) (12.338363) (12.839296) (15.329199) 
  2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 2019-20 2020-21 

अपै्रि 125.8 92.4 96.2 7.0 123.7 44.6 135.0 20.3 127.1 5.5 140.0 72.7 

मई 131.9 106.0 103.9 35.4 138.8 83.7 145.0 88.4 133.8 39.7 149.8 135.3 

जून 127.8 109.3 101.9 63.8 136.5 108.2 140.6 114.9 120.0 78.2 138.0 147.5 

जुिाई 128.1 114.3 91.8 70.9 140.4 125.4 140.1 128.6 130.3 99.4 146.6 149.3 

अगस्त 121.9 108.8 88.7 75.9 135.9 129.4 130.7 130.7 122.0 109.5 144.4 140.0 

शसतम् बर 113.8 112.1 91.4 90.3 134.1 133.6 127.6 132.7 122.5 129.0 144.0 147.4 

अक् टूबर 121.7 117.9 88.5 91.3 136.4 140.7 129.9 144.1 113.3 133.8 138.6 148.7 

नवंबर 124.5 122.2 91.1 84.3 140.9 138.4 134.5 137.3 116.7 113.0 150.2 149.1 

शिसंबर  129.6 130.1 93.7 95.8 146.9 150.3 146.4 151.0 117.3 124.9 158.1 161.1 

जनवरी 133.4 134.3 102.4 93.2 146.8 148.1 146.7 149.4 124.0 123.8 158.3 149.7 

फरवरी 131.0 124.9 97.4 93.7 145.8 137.7 145.0 139.2 117.3 125.1 153.4 146.5 

माचच* 134.4 144.8 72.6 103.0 125.7 152.3 117.6 154.3 83.2 128.9 121.7 155.2 

औसत                         

                         

अपै्रि-माचच  127.0 118.1 93.3 75.4 137.7 124.4 136.6 124.2 119.0 100.9 145.3 141.9 
                          

शपछिे वर्च की तिनुरूपी अवशध की तुिना में वृद्धि                 
                        

माचच*  -4.0 7.7 -38.8 41.9 -18.6 21.2 -24.3 31.2 -36.8 54.9 -22.3 27.5 
                      

अपै्रि-माचच    0.7 -7.0 -13.9 -19.2 9.1 -9.7 -3.6 -9.1 -8.7 -15.2 -0.1 -2.3 
                          
* मार्ि, 2021 के आंकड़े त्वररि है l          
नोट :तदसंबर’20 और फरिरी‘ 21 के महीनो ंके सूर्कांको ंमें अद्यतिि उत् पादन आंकड़े शातमल हैं । 
र्ह ध्यान तदर्ा जाए तक कोतिड-19 महामारी के प्रसार को रोकने के तलए राष्ट्र ीर् स्तर पर लॉकडाउन की घोषणा मार्ि, 2020 के अंि से की िर्ी थी, इसतलए मार्ि, 2020 में सूर्कांक बहुि कम था l  
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तििरण-IV: औद्योतिक उत् पादन का मातसक सूर्कांक - (2-अंकीर् स् िर) 

(आधार: 2011-12=100) 

उद्योि कोड  तििरण  अतधमान  अप्रैल'20 मई'20 जून'20 जुलाई'20 अि.'20 ससत.'20 अक्टू.'20 नि.'20 ददस.'20 जन.'21 फर.'21 माचच'21 

                             
10 खाद्य उत् पािो ंका उत्पािन  5.3025 94.3 98.0 102.7 111.0 107.1 110.9 113.9 133.9 149.1 146.8 135.2 140.3 
11 पेय पिाथों का उत्पािन 1.0354 7.2 54.9 83.9 78.9 76.8 84.6 82.7 86.3 90.1 95.5 94.8 106.9 
12 तंबाकू उत् पािो ंका उत्पािन 0.7985 0.3 40.7 91.6 102.0 84.2 88.3 86.5 92.9 98.1 103.7 79.2 87.3 
13 कपडा शनमाचण  3.2913 11.0 40.2 63.1 93.9 96.6 105.4 110.7 108.9 114.9 115.5 111.2 116.8 
14 पररधानो ंका उत्पािन 1.3225 9.7 62.6 105.9 112.5 113.8 121.4 119.9 101.7 140.0 129.7 141.2 144.7 
15 

16  

चमडा और चमडे से संबंशधत उत् पािो ंका उत्पािन  

फनीचर को छोडकर िकडी और िकडी तथा काकच  से बनी 

वस् तुओ ंका उत् पािन स् टर ा और प् िैशटंग मैशटररयल् स की वस् तुओ ंका 

शवशनमाचण 

0.5021 1.7 52.4 99.7 110.7 106.0 123.3 116.4 105.0 121.9 124.7 121.4 124.7 

 
खाद्य उत् पािो ंका उत्पािन   0.1930 4.7 39.6 74.0 83.0 85.5 116.8 111.8 108.7 126.6 112.1 111.6 123.7 

17 कागज तथा कागज उत् पािो ंका उत्पािन 0.8724 21.7 50.3 82.9 67.0 79.0 64.2 71.7 71.6 78.1 80.8 79.5 89.6 
18 शप्रशटंग तथा ररकॉडेड मीशडया का पुनः -उत्पािन 0.6798 23.1 52.6 70.2 68.5 65.4 68.3 69.0 70.5 83.0 71.2 67.7 71.9 
19 कोक और पररष् कृत पेटर ोशियम उत् पािो ंका उत्पािन  11.7749 87.7 95.9 104.5 109.4 100.6 103.2 109.3 124.8 125.0 129.2 113.6 130.2 

20 रसायन तथा रासायशनक उत् पािो ंका उत्पािन 7.8730 53.0 95.9 117.3 122.2 118.9 125.5 128.0 120.4 131.8 128.2 119.3 127.4 

21 भेर्ज, और्धीय रसायन तथा वनस् पशतउत् पािो ंका उत्पािन 4.9810 93.6 234.3 237.1 243.1 221.9 236.0 239.6 226.0 239.9 207.2 214.7 228.0 

22 रबर और प् िाद्धस् टक उत् पािो ंका उत्पािन 2.4222 29.4 69.5 91.6 100.6 98.8 107.8 111.5 104.7 112.8 108.5 105.7 114.3 
23 अन्य गैर-धाद्धत् वक खशनज उत् पािो ंका उत्पािन 4.0853 16.9 91.2 110.4 105.4 96.2 103.8 117.1 112.7 122.6 127.1 124.2 139.3 

24 प्राथशमक धातुओ ंका उत्पािन  12.8043 40.3 103.2 131.5 153.1 162.9 160.5 170.6 165.4 181.7 178.9 162.8 180.5 
25 मशीनरी और उपकरणो ंको छोडकर फेबररकेटेड धातु उत् पािो ंका 

उत्पािन  
2.6549 3.7 44.2 67.3 82.0 83.9 92.1 95.7 81.8 99.0 93.8 93.2 98.3 

26 कम् प् यूटर,इिेक् टर ॉशनक और ऑशिकि उत् पािो ंका उत्पािन  1.5704 12.6 64.5 114.8 144.9 146.3 167.2 151.1 115.0 138.8 155.8 166.7 175.7 

27 इिेद्धक्टरकि उपकरणो ंका शवशनमाचण  2.9983 5.6 31.6 61.7 82.6 94.4 126.5 132.4 114.4 131.8 109.8 106.0 107.3 
28 मशीनरी और एनईसी उपकरणो ंका शवशनमाचण 4.7653 9.1 44.6 80.2 85.6 92.6 108.9 113.2 105.4 118.5 110.0 112.0 122.8 

29 मोटर वाहन, टर ेिर तथा सेमी-टर ेिरो ंका शवशनमाचण  4.8573 0.7 20.7 53.7 73.5 85.0 99.5 109.9 99.2 103.2 107.8 105.6 114.1 

30 अन्य पररवहन उपकरणो ंका शवशनमाचण 1.7763 0.2 22.8 72.3 108.4 133.5 162.4 167.2 139.3 121.1 136.4 135.6 141.6 
31 फनीचरो ंका शवशनमाचण 0.1311 1.4 60.5 144.8 157.0 181.1 168.3 167.7 144.7 183.9 161.3 165.7 174.1 
32 अन् य शवशनमाचण  

  
0.9415 10.7 28.6 51.7 50.0 56.2 67.4 83.4 65.5 76.7 84.0 85.3 92.2 

    
 

  
 

  
 

  
 

            
5 खनन 14.3725 78.8 87.6 85.7 87.5 84.0 87.6 98.5 106.6 117.3 121.2 117.9 139.0 

10-32 शवशनमाचण 77.6332 42.1 84.4 107.1 118.5 118.7 126.5 132.0 128.5 139.0 136.1 129.3 140.4 
35 शवि्युत 7.9943 125.6 150.6 156.2 166.3 162.7 166.4 162.2 144.8 158.0 164.2 153.9 180.0 
    

 
  

 
  

 
  

 
            

  सामान्य सूचकांक 100 54.0 90.2 107.9 117.9 117.2 124.1 129.6 126.7 137.4 136.2 129.6 143.4 

शटप्पणी: जनवरी 2021, फरवरी 2021, और माचच, 2021 के आंकडें अनंशतम हैं ।            
 


